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D'aprs les rendements prévus au 15 octobre, Ia production des six 
principales céréales, en millions de boisseaux, cette année est la suivantes (chif-
fres de 1966, étant entre parenthses): tout hlé, 592.9 (827.3); avoine, 304.2 
(374.7); orge, 248.7 (301.2); tout seigle, 13.3 (17.2); gralne de un, 10.2 (22.0); 
et graine de coiza, 26.5 (25.8). Sur les 21 récoltes qui font l'objet du present 
rapport, quatre ont donné des rendements A l'acre supérieurs A ceux de l'an dernier 
et dix-sept, des rendement inférieurs. La production prévue en 1967 pour six des 21 
cultures dépasse celle de lan dernier. Le mais A grain, La graine de colza et le 
mais fourrager ont donné une production sans précédent en 1967. Le mais A grain, 
Les pois et le mals fourrager ont donné des rendements sans précédent. 

L'indice (163.9) de la production des grandes cultures au Canada en 1967 
(1949 = 100) est sensiblernent inférieur A Uindice rectifié (203) de 1966, et se 
rapproche heaucoup de celui de 162.9 atteint en 1956. Au Manitoba, la production 
estimative globale a fixé lindice A 161.1; ce chiffre est supérieur A celui (159.5) 
de 1966, mais ii est inférieur au chiffre sans précédent de 172.5 atteint en 1965. 
L'indice pour Ia Saskatchewan (171.7) est bien inférieur au record de 276.2 étahli 
eii 166, notamment en raison de Ia récolte de blé moms abondante. En Alberta, i'm-
dice de 1967 (197.1) a haissé par rapport au chiffre sans précédent de 252.1 atteint 
en 1966 et esi également inférieur au record de 214.5 établi en 1965. En Colombie-
Britannique, l'indlce, A 133.8, est moms élevé que le sommet (155.9) atteint l'an 
dernier, mais plus élevé que celul (133.4) de 1965. 

!'indice de Ia production des grandes cultures dans lest du Canada s'est 
accru en Ontario et. au (,uébec, et a décru dans les trois provinces liaritirnes au 
regard de 1966. En Ontario, Ia récolte plus ahondante de Ia plupart des céréales et 
les récoltes sans précédent de mais omit contrihué A La mnajoracion de l'indice, qui 
s'établit A un nouveau sommet de 155.9, au regard de 156.8 l'an dernier. Au (uébec, 
l'indice de La production (132) surpasse celui (128.2) de 1966, mais reste tout de 
inme au-dessous du recordde 138.3 établi en 1951. Les indices de 1967, en ce qui 
concermie l'Ile du Prince-Edouard, La Nouvelle-Ecosse et le Nouveau Brunswick respec-
tiveme!lt, sent les suivants (indices rectiftés de 1966 entre parenthses) 	97.2 
(117.1); 58.4 (70.6) 	et 83.6 (102.8). 

1/ Sans Terre-Neuve, dciii les chiffres ne sont pas disponibles. 

Rédigé A La Section des cultures, Division de iagricu1ture 
5502- 509.20 

1, présenI document peut tire reprodult en touts lfbert6 pouru quon Indique qull émane du B.P.S. 



Dans les Prairies, le beau temps d'aot et de septembre a fait mirir les 
crSales rapidement et a permis Ia moisson en un temps record; le gros des crales, 
dans Ia plupart des regions, étaient engrangées A Ia fin de septembre. Bien que la 
saison aft été, dans plusieurs regions, Ia plus sche des dix dernires années au 
moms, le rendement des cultures a 6t6 particulirement eleve et la qualite bonne, 
et les boisseaux d'un bon poids. Le concours Inhabituel de circonstances qui expli-
que Ia resistance des cultures de cette année comprend la profondeur des racines, Ia 
fratcheur des nuits pendant Ia période de secheresse qut a sévi au milieu de Ia sai- 
son et La pluie tombée A point au debut d'aoL, de mme que la competence des agricul-
teurs. En général, Ia production et les rendements des céréales ont été égaux ou 
supérleurs aux moyennes A long terme, et les graines oléagineuses ont également bien 
produit. Les pertes attrihuables aux insectes et A d'autres causes ont été ndgligea-
bles. La sécheresse du sol a quelque peu retardé l'ensemencement des cultures d'au-
Lomne. Néanmoins, les pluies abondantes de septembre et d'octobre ont refait les 
reserves d'humidité du sous-sol suffisamment pour laisser prévoir de bonnes condi-
tinris d'liumidité pour 1968 

La moisson dans 1'Est canadien et en Colombie-Britannique s'est faite dans des 
conditions climatériques Lrs variées. En Ontario, Ia récolte du bl.é d'hiver et du 
gros des céréales printanires s'est faite dans des conditions favorables et a donné 
des rendements moyens. Des temperatures inférieures A Ia normale et du temps plu-
vieux, pendant la dernire quinzaine de sepiembre et au debut d'octobre ont encore 
r3rard6 la récolte du mals et d'autres cultures tardives, comme les haricots. Les 
rendements du mals étaient supérieurs A Ia movenne mais ceux dtautres  cultures, en 
pa: Liculier les pommes de terre, ont diminué A cause du mauvais temps. Le temps 
plus Sec et les temperatures presque normales de septembre ont accéléré Ia moisson 
da:s une bonne partie de Ia province de Quebec; les rendements étaient en général 
presque moyens et Ia qualité, satisfaisante. Dans les Maritimes, le temps pluvieux 
A la fin de i'été a retardé Ia moisson des céréales printanires et a influé sur les 
rendements des cultures tardives. A cause du trs mauvais temps pour la récolte 
dans plusieurs regions, les rendements et Ia qualité ont été inférieurs A ceux de 
l'anre derniAre. En Colombie-Britannique, le temps sec pendant Ia saison de crois- 
sance et jusqu'en septembre a permis une récolte rapide. Les rendemenLs des céréales 
et des plantes fourragres, dans Ia plupart des regions et surtout dans celle de Ia 
rivlre de la Paix, ont été inférieurs A Ia rnovenne A cause de Ia sécheresse prolon-
gee. 

Les estimations des rendements moyens que renferme le present rapport sont 
fondées sur les declarations des correspondants agricoles du Bureau fédéral de Ia 
statistique, relatives aux coiditions le 15 octobre, et sur des renseignements four-
nis par les malsons de transformation et les statisticiens agricoLes des provinces. 
Les estimations de Ia superficie affectée aux diverses cultures, A quelques excep-
Lions prAs sont fondées sur I'enqute annuelle de juin et sur le rapport du 5 aoit 
sur Ies cultures, et comprennent toutes les rectifications effectuées jusqu'lci. 
Les plus récentes estimations de la superficie, du rendement et de la production en 
196 figurent dans les tableaux, pour fins de comparaison. Les rendements sont ceux 
de Ia production Lout-venant, et ne Liennent pas compte de Ia déperdition qui vane 
d'une année A Uautre et selon La culture. 

En plus ds estimations du rendement et de Ia production de 1967, le rapport 
contient aussi des estimations de Ia superficie et de l'état du blé d'hiver et du 
seigle d'automne semés en 1967, de la proportion estimative de terre Iabourée pour 
les cultures de 1968, et des cartes sur lesquelles sont indiqués les rendements es-
tinatifs moyens du ble en 1966 et en 1967 dens Les provinces des Prairies, par dis-
trict agricole. Bien que l'estimation de novembre soft la derntre de La présente 
campagne, elle nlest pas definitive. Des renseignements subséquents, en particulier 
sur les cultures dont l'écouleinent sera connu avec plus d'exactitude plus tard dans 
Ia saison, nécessiteront peuL-tre 18 revision des estimations de cheque culture. 
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Ces revisions sont effectudes, dAs que les donndes sont connues, dams les divers 
rapports de la prdsente sdrieet, plus tard,dans les autres publications pertinentes. 

Tout bid La rdcoite de bid au Canada en 1967 est actueliement estirade A 592.9 
millions de boisseaux, soft 28 p.  100 de moms que Ia chiffre sans prdcd-

dent de 827.3 millions de l'ari dernier. Cette baisse de la production est attribu-
able A une reduction de 29 p.  100 du rendement, malgré l'augmentation de I p.  100 
de Is superficie cultivée. Selon les indications, i.e rendement moyen s'dtablit A 
19.7 boisseaux i'acre. Cette annde, on estime A 577.4 millions de boisseaux l'en-
semble de ia rdcolte de blé de printemps, y compris le bid durum, au regard des 
812.1 millions de boisseaux de 1966. La rdcolte de bid d'hiver en Ontario est esti-
m6e A 15.5 millions de boisseaux, soft 2 p.  100 de plus que les 15.2 millions de l'an 
dernier. 

Dans les Prairies, la rdcolte, de bid de 1967 s'dtablit actuellement A 574 
millions de boisseaux, soit environ 233 millions ou 29 p. 100 de moms que les 807 
millions de 1966. La production en Saskatchewan intervient pour 57 p.  100 de Ia 
totalité de la rdcolte canadienne de blé de l'annde courante et est estinide A 339 
millions de boisseaux, soit environ 37 p.  100 de moths que les 537 millions de l'an 
dernier. La rdcolte de 1'Alberta, estimde A 145 millions de boisseaux, eat infdrieu-
re de 24 p. 100 A Is production de 191 millions de l'annde prdcddente, taridis que Ia 
rdcolte du Manitoba (90 millions de boisseaux) surpasse de 14 p.  100 la production 
de 1966. Selon les indications, le rendement moven des provinces des Prairies s'é-
tablit A 19.4 boisseaux Uacre ensemencde, le Manitoba accusant une moyenne de 25.6, 
la Saskatchewan, de 17.2 et l'Aiherta, de 22.7. Les estimations actuelles visant les 
l'tafries comprennent des quantitds re1etivement faibles de bid d'hiver rdcoitd prim-
cipalement en Alberta, ainsi qu'une quanlitd estimative de 20.6 millions de boisseaux 
de bid durum. 

Bid durum La superficie de hid durum dams les Prairies en 1967 est de 24 p. 100 
supdrieure A celle qui a dtd ensernencée en 1966, mais le rendement moyen, 

qu'on eslime A 15.6 hoisseaux l'acre, eat de 42 p.  100 infdrieur au rendement de 26.7 
boisseaux obtenu en 1966. Les previsions de La mi-octobre dtablissent Ia rdcolte A 
20.6 millions de hoisseaux, comparativement aux 28.4 millions de 1966. Voici, en 
millions de boisseaux, les estimations par province: Manitoba, 1.1; Saskatchewan, 
16.5; Alberta, 3.0. 

Av,ine A grain On estime A 304.2 millions de boisseaux La production d'avoine A 
grain en 1967, soit 19 p.  100 de moms que les 374.7 millions de 

hoisseaux de L'an dernier. La production des provinces des Prairies est évaluée A 
195 millions. Celle du Manitoba s'dtabljt A 66 millions, au regard des 64 millions 
de 1966. La production estimative de Ia SaskaLchewen (49 millions de boisseaux) 
marque une baisse de 47 p.  100 par rapport A celle de 93 millions de 1966. En 
Alberta, la rdcolte de 80 millions de boisseaux accuse un recul de 21 p. 100 au 
regard des 101 millions de l'an dernier. Le rendement de l'avoine en Ontario est 
estimd A 53.9 boisseaux l'acre et Is production formera vraisemblablement un total 
de 58.4 millions de boisseaux. Selon les indications, le rendement moyen de l'ensen-
bie du Canada est. de 40.9 boisseaux l'acre, an regard de 47.3 en 1966. 

Orge On estime A 248.7 millions de boisseaux is récolte d'orge en 1967, soft 17 p. 
100 de moms que le chiffre sans pr6c6dent de 301.2 millions de l'an dernier. 

La production des provinces des Prairies est estimde A 230 millions comparativement 
aux 283 millions cIa 1966. Au Manitoba, en Saskatchewan et en Alberta, is production 
de l'anide courante est estirnde A 33, 63 et 134 millions respectivement. Le rende-
ment moyen estimatif des provinces des Prairies est de 30.3 hoisseaux l'acre et ac-
cuse une baisse de 25 p.  100 sur la moyenne (40.4) de 1966. Selon les indications, 
le rendement moyen du Canada s'dtabiit A 30.6 boisseaux l'acre. 

Seigle La production glohale de seigle de printemps et d'automne est actuellement 
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estimée A 13.3 millions de boisseaux, soft environ 23 P.  100 de moms que Ia récolte 
(17.2 millions) de 1966. On estime A 17.5 boisseaux I'acre I.e rendement moyen, soft 
26 p.  100 de moms que celui (23.7) de 1966. 

Grajues oléagineuses En 1967, Ia récolte de graine de lin, actuellement évaluée A 
10.2 millions de boisseaux, marque une baisse de 54 p.  100 par 

rapport A Ia production (22 millions) de l'an dernier. La superficie erisemencée 
accuse une diminution de 42 P.  100 cette année et le rendernent moyen de 9.2 boisseaux 
Uacre est inférieur de 20 P.  100 aux 11.5 boisseaux de l'an dernier. 

Grai:e de coiza La production estimative de 1967 marque un sommet de 26.5 millions de 
hoseaux au regard des 25.8 millions de 1'an dernier. La superficie 

ensemencée est de quelque 13 p.  100 supérieure A celle de 1966 mais I.e rendement de 
15.4 boisseaux l'acre est d'environ 9 p. 100 inférieur A celui de 16.9 de 1966. 

La production de soya  actuellement estimée A.8.l millions de boisseaux accuse 
une haisse de 10 p.  100 par rapport au chiffre sans précédent de 9 millions en 1966. 
On estime A 27.9 boisseaux l'acre le rendement moyen comparativement aux 32.3 bois-
seaux de l'an dernier. 

La superficie consacrée au tournesol es vl  de 45,800 acres, ce qui est moths 
que les 53,00 acres de 1966. Le rendernent moven (786 livres l'acre) est de 6 p.  100 
supérieur A celui (741) de 1966. La production totale de 36 millions de livres est 
inférieure A la récolte de 39.3 millions de livres de l'an dernier. Au tianitoba, 
44,000 acres out été ensemencées et le rendement, estime-t-on, est de 800 livres 
l'acre tandis qu'en taskatc1iewan, oi 1,800 acres out été ensemencées, on signale 
une moyenne de 450 livres lacre. En Alberta, la superficie ensemencée en tournesol 
était de moms de 503 acres; on ne connalt pas les prévis ions A cet égard. 

On a consacré 221,000 acres A Ia graine de moutarde en 1967, soit 10 p.  100 
de plus que 1e cliiffre revise de 1966 (200,600); le rendement moven est de 678 livres 
l'acre, soft 18 p.  100 de moms que l'an dernier. La production totale devrait at-
teindre 149.9 millions de livres, soiL 9 p. 100 de moms que les 165.4 millions 
pcoduites en 1966. 

Céréales Mélangées La product. ion canad ienne de céréales inélangées, cult i'es s1Ir out 
dans ltest du Canada, esL évaluée en 1967 A 76.4 millions de 

boisseauc, soft 6 p.  100 de moms que les 81.4 millions de 1966. Le rendement rnoven 
pour tout I.e Canada, de 45.8 hoisseaux l'acre, est de 1 p. 100 inférieur aux 46.1 
boisseaux obtenus en 1966. Environ 45.5 millions de bosseaux de la récolte de cette 
année proviennent de l'Ontario, oLt I.e rendement moven s'est chiffré par 55.8 hoisseaux 
Uacre, comparativement A 4.4 boisseaux l'an clernier. 

Pois et ilaricots secs La production prévue de pois secs en 1967 est de 1,115,000 
boisseaux, soiL 2 p.  100 de plus que Les 1094,000 loisseaux 

di- l'an dernier. Le rejidement est de 23.5 hoisseaux I'acre, soft 32 p.  100 de plus 
qu'en 1966. La récolte de haricots secs est évaluée A 2.2 millions de boisseau,x, 
c'est-A-dire environ 27 p. 100 de moms que les 2.9 millions de l'année dernire. 

1aIs A grain la production de mais A grain en 1967 atteint le chiffre sans précé- 
dent de 74.1 millions cle boisseaux, soft 12 p.  100 de plus que les 

66.3 millions de l'an dernier. Le rendeinent moven I'acre (84.6 boisseaux) est de 
3 p. 100 supérIeur A celui de l'an passé. A l'exception cle 275,000 hoisseaux récoltés 
au Hanitoba, de 1,558,000 an Québec, et de pet ites quantités dans d'autres provinces 
doni les estimations ne sont pas disponibles, Loute Ia récolte de inais A grain cette 
année vienL de 1'nt.ario. 



Pommes de terre D'aprs les rendements prévus A Ia mi-octobre, Ia récolte de pornmes 
de terre en 1967 est évaluée a 44.4 millions de cwt. au  regard de 

cle de 54.7 millions de cwt. de l'an passé, solt 19 p. 100 de molt-is. Voicj Ia 
production indiquée darts les quatre principales provinces productrices, en millions 
de cvi. (chiffres de ltan passé entre parenthses); lie du Prince-Edouard, 9.1 
(10.8); Nouveau-Brunswick, 10.8 (14.4); Québec, 7.9 (8.8; et Ontario, 7.3 (10). 

Récoites fourragres La production de foin cultivé, y compris le trfie et Is lu- 
zerne, est actuellement évaluée A 25.4 millions de tonnes, 

soit A 3 p. 100 de moms que le chiffre sans précédent (26 millions) de l'an passé. 
La production de mats fourrager est évaluée au chlffre record de 7.3 millions de 
tonnes, soft 10 p. 100 de plus que celle (6,6 millions) de l'an passé. 

Betteraves sucriAres On estline Ia production de betteraves sucrires A 1,066,600 
tonnes, au regard de 1,166,554 tonnes l'année dernlre. Les 

rendements l'acre (12,60 tonnes) sont de 12 p. 100 inférieurs A ceux (14.35 tonnes) 
de l'an passe. La production de l'Alberta, évaluée A 440,600 tonnes, représente 
41 p. 100 de Ia production totale du Canada. 

Sarrasin La production do sarrasin (cultivé surtout su Manitoba, en Ontario et au 
Québec) est évaluée A 1.3 millions de boisseaux, au regard de 1.2 millions 

en 1966, Les rendements itacre  (17.1 boisseaux) sont de 20 p.. 100 inférieurs A 
ceux (21.3) de l'an passé. 

Plantes-Racines La récolte do plantes-racines (navets, rutabagas, etc.) en 1967 
est évaluée A 171,000 tonnes, au regard do 195,000 l'an passé. 

Sauf au Québec, Ia production cette anrtée est moms forte qu'il y a un an dens 
toutes les provinces dont les previsions sont connues. 

COMPARAISONS SOMMAIRES DE LA PRODUCTION 

D'aprAs la situation observCe aux environs du 15 octobre, Ia production des 
principales créaLes au Canada en 1967 est Cvaluée, en millions de boisseaux, com-
ne ii suit (chiffres de 1966 entre parenthses): blé d'hiver, 15.5 (15.2); blé de 
printemps, 577,4 (812.1); tout blC, 592,9 (827.3); avoirie A grain, 304,2 (374.7); 
Urge, 248.7 (301,2); seigle d'autoinne, 12.2 (15,2); seigle de printemps, 1.1 (2,0); 
tout seigle, 13.3 (17.2); graine de lin, 10,2 (22.0); cCrCaies mélangées, 76.4 
(81.4); mals A grain, 74.1 (66.3); sarrasin, 1.3 (1.2); pois secs, 1.1 (1.1); ha-
ricots secs, 2.2 (2.9); soya, 8.1 (9.0); et coiza, 26.5 (25.8). Lea remdements 
moyeris L'acre, en boisseaux, sont ainsi évaluCs (chiffres de 1966 entre parenthA-
ses): tout blC, 19.7 (27.9); avoine A grain, 40,9 (47.3); Urge, 30.6 (40.4); tout 
seigle, 17.5 (23.7); graine de un, 9.2 (11,5); cCréales mélangCes, 45.8 (46.1); 
nais A gr3in, 84.6 (82.2); sarrasin, 17.1 (21,3); pois secs, 23.5 (17.8); haricots 
sees, 20.3 (24.8); soya, 27.9 (32.3); et colza, 15.4 (16.9) 

La production estimative do plantes-racines et de cultures fourragAres, en 
1967, est la suivante (chiffres de 1966 entre parenthses): pommes de terre, 44.4 
millions de cwt, (54.7 millions); foin cultivé, 25,4 millions de tonnes (26 mil-
lions); mals fourrager, 7.3 millions de tonnes (6.6 millions); plantes-racines, 
171,000 (195,000 tonnes; et betteraves sucriAres, 1,067,000 (1,167,000) tonnes. 
Les rendements moyens 1 1 acre sot-it les sulvants (chiffres de l'an dernier entre 
parenthses): pommes de terre, 146.2 (171.5) cwt.; foin cultivé, 1.97 (1.98) 
tonne; mals fourrager, 12.29 (11.50) tonnes; plantes-racines, 12.48 (12.91) ton-
nes; et betteraves sucriAres, 12.60 (14.35) tonnes. 



PROVINCES DES PRAIRIES 

Voici les chiffr2s estimatifs de la production des six principales cértales 
dans les provinces des Prairies, en millions de boisseaux, (chiffres de 1966 entre 
parenthses); les trois provinces - bl, 574,0 (8070); avoine N grain, 195.0 
(258.0); orge, 230.0 (283.0); tout seigle, 11.8 (15.7); graine de un, 9.8 (21.5); 
coiza, 26,5 (258), Manitoba - Blé, 90.0 (79.0); avoine 	grain, 66.0 (66.0); orge, 
33.0 (28.0); tout seigle, 2.7 (2.4); graine de un, 6.2 (10,0); coiza, 2.8 (2.1). 
Saskatchewan - blé, 339.0 (537.0); avoine 	grain, 49.0 (93.0); orge, 63.0 (96.0); 
tout seigle, 5..5 (9.0); graine de un, 1.6 (6.0); coiza, 11.5 (12.7). Alberta - 
blé, 145.0 (191,0); avoine 	grain, 80.0 (101.0); orge 134.0 (159.0); tout seigle, 
3.6 (4.3); graine de un, 2.0 (5.5); colza, 12.2 (11.0). 
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Tableau 1. Estimation (novembre) de la production des principales grandes cultures 

en 1967 au Canada comparativement a la dernire estimation de 1966 

Province et 

culture 

Superficie 
Rend emen t 

h l'acre 
Production 

1966 	1967 	1966 	1967(1) 	1966 	1967(1) 
- acres - 	- boisseaux - 	- boisseaux - 

CANADA 

Blé d 1 hiver 341,000 400,000 44.6 38.7 15,200,000 15,480,000 

Blé de printemps(2) 29,351,500 29,720,800 27.7 19.4 812,138,000 577,440,000 

Tout b16 29,692,500 30,120,800 27.9 19.7 827,338,000 592,920,000 

Avoine a grain 7,923,900 7,436,100 47.3 40.9 374,678,000 304,178,000 

Orge 7,461,300 8,115,000 40.4 30.6 301,235,000 248,662,000 
Seigle d'automne 623,200 674,000 24.4 18.0 15,214,000 12,164,000 

Seigle de printemps 102,600 84,300 19.6 13.3 2,006,000 1,117,000 

Tout seigle 725,800 758,300 23.7 17.5 17,220,000 13,281,000 
Lin a gralne 1,917,700 1,107,400 11.5 9.2 22,020,000 10,178,000 

Crales m61anges 1,766,600 1,668,200 46.1 45.8 81,443,000 76,427,000 

Ma'is a grain 806,600 875,500 82.2 84.6 66,328,000 74,083,000 

Sarrasin 54,600 75,500 21.3 17.1 1,164,000 1,292,000 

Pois, 	secs 61,300 47,400 17.8 23.5 1,094,000 1,115,000 

Haricots, 	secs 118,000 106,000 24.8 20.3 2,932,000 2,150,000 
Soya 279,000 290,000 32.3 27.9 9,012,000 8,091,000 

Graine de coiza 1,525,000 1,726,000 16.9 15.4 25,800,000 26,500,000 

- 	cwt - - 	cwt 	- 

Pommes de terre 318,900 303,800 171.5(3)146.2 54,679,000(3)44,429,000 

- 	livres - - 	livres - 

Graine de rnoutarde 200,600 221,000 825 678 165,400,000 149,900,000 

Graine de tournesol 53,000 45,800 741 786 39,270,000 36,010,000 

torines - - tonnes - 

Foin cultivé 13,154,000 12,902,000 1.98 1.97 26,049,000 25,385,000 
Mats furrager 577,700 596,400 11.50 12.29 6,643,000 7,328,000 
Plantes-racines 15,100 13,700 12.91 12.48 195,000 171,000 

Betteraves a sucre 81,272 84,621 14.35 12.60 1,166,554 1,066,600 

- - boisseaux - 
- 	 oisseaux - 

ILE- DU. PRINCE- EDOUARD 

Blé de printernps 2,100 1,600 35.7 28.8 75,000 46,000 

Avtiine h grain 85,900 80,000 62.7 43.7 5,386,000 3,496,000 

Orge 11,600 18,000 59.0 31.0 684,000 558,000 

Crtales m61anges 48,100 50,000 65.0 44.6 3,126,000 2,230,000 
 -cwt - - cwt - 

Poimnes de terre 52,100 51,000 206.8 178.0 10,776,000 9,078,000 

- tonnes - - 	tonnes - 

Foin cultiv6 182,000 180,000 1.94 2.04 353,000 367,000 

Plantes-racines 1,900 1,700 13.16 12.35 25,000 21,000 



Tableau 1. Estimation (novembre) de la production des principales grandes cultures 

en 1967 au Canada comparativement 'a Ia dernire estimation de 1966 (suite) 

Superficie 	
Rendemen t 	

Production 
Province et 	'a l'acre  

culture 	1966 	1967 	1966 1967(l) 	1966 	1967(1) 

NOUVELLE-ECOSSE 
acres boisseaux boisseaux 

B16 de printemps 1,400 2,000 38.6 33.0 54,000 66,000 

Avoine 'a grain 25,700 24,000 56.8 38.0 1,460,000 912,000 

Orge 3,600 6,000 50.6 32.5 182,000 195,000 

Cra1es m1ang6es 10,100 13,000 56.7 36.0 573,000 468,000 
 -cwt 	- - 

	cwt - - 

Pommes de terre 6,200 5,000 156.9 138.6 973,000 693,000 

- 	tonnes - - tonnes - 

Foin cultiv6 226,000 218,000 2.30 2.10 520,000 458,000 

Plantes-racines 1,300 1,200 13.85 10.00 18,000 12,000 

NOUVEAU-BRUNSWICK 
- boisseaux - - boisseaux - 

Blé de printemps 4,000 4,100 33.5 26.8 134,000 110,000 

Avoine 'a grain 72,600 74,000 50.5 38.8 3,666,000 2,871,000 

Orge 5,600 9,000 44.5 30.0 249,000 270,000 

C6ra1es mélangdes 9,500 8,000 50.0 38.0 475,000 304,000 

Sarrasin 2,000 2,200 38.5 31.8 77,000 70,000 
 -cwt 	- - cwt - - 

Pommes de terre 64,900 62,000 222.7 174.2 14,450,000 10,800,000 

- 	tonnes - - 	tonnes - 

Foin cultiv4 243,000 234,000 1.95 2.06 474,000 482,000 

Plantes-racines 1,10(1 1,100 12.73 10.00 14,000 11,000 

UEBEC 
- 	boisseaux - - boisseaux - 

B14 de printemps 29,000 29,100 26.5 25.9 768,000 754,000 

Avoine 'a grain 1,002,000 1,018,000 43.1 40.3 43,186,000 41,025,000 

Orge 15,500 17,00() 37.0 37.8 574,000 643,000 

Seigle d'automne 4,900 4,900 23.5 23.4 115,000 115,000 

Lin 'a graine 18,500 17,000 15.4 14.9 285,000 253,000 

Cr6a1es m61anges 102,000 110,000 43.4 40.2 4,427,000 4,422,000 

Mais 'a grain 17,700 20,000 63.1 77.9 1,117,000 1,558,000 

Sarrasin 16,000 13,300 26.0 23.3 416,000 310,000 

Pois, 	secs 1,400 1,700 21.4 21.7 30,000 37,000 

Haricots, sees 1,000 1,000 19.0 18.3 19,000 18,000 

- 	cwt 	- - 	cwt - 

Pommes de terre 74,700 71,000 117.4 111.8 8,770,000 7,938,000 
- 	tonnes 	- - 	tonnes 	- 

Foin cultiv6 3,378,000 3,353,000 1.98 2.15 6,688,000 7,209,000 

Mais fourrager 73,900 76,400 12.48 12.47 922,000 953,000 

Plantes-racines 4,100 3,700 7.80 10.00 32,000 37,000 
Betteraves 'a sucre 8,418 9,000 15.47 14.00 130,196 126,000 

ONTARIO 
- 	boisseaux - - 	boisseaux 	- 

B16 	d 1 hive17 341,000 400,000 44.6 38.7 15,200,000 15,480,000 

B16 de printemps 22,000 13,000 28.5 28.0 627,000 364,000 

Tout b14 363,000 413,000 43.6 38.4 15,827,000 15,844,000 

Avoine 'a grain 1,219,000 1,083,000 48.6 53.9 59,243,000 58,374,000 

Orge 265,000 285,000 42.4 46.3 11,236,000 13,196,000 
Seigle d'automne 47,100 49,00() 27.8 26.6 1,309,000 1,303,000 
Lin 'a graine 14,500 7,000 14.8 16.0 215,000 112,000 
C6ra1es m€1anges 845,0(1(1 815,000 48.4 55.8 40,898,000 45,477,1100 
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Tableau 1. Estimation (novembre) de Ia production des principales grandes cultu- 
res en 1967 au Canada comparativement A la dernire estimation de 1966 (suite) 

Province et 

culture 

Superficie 

1966 	1967 

Rendemen t 
* 

 a 1 acre 

1966 	1967(1) 

Production 

1966 	1967(l) 

0TAR1() - 	fin 
acres boisseaux boisgeaux 

ias A grain 786,000 850,000 82.8 85.0 65,081,000 72,250,000 
Sarrasin 13,900 15,000 23.8 25.8 331,000 387,000 
Pots, 	secs 2,500 3,000 18.0 17.0 45,000 51,000 
Flaricots, 	secs 117,000 105,000 24.9 20.3 2,913,000 2,132,000 
Soya 279,000 290,000 32.3 27.9 9,012,000 8,091,000 

-cwt- -cwt- 
Pommes de terre 52,100 48,000 192.0(3) 153.0 10,003,000(3) 7,344,000 

-tonneS- -tonnes- 
Foin cultivé 3.418,000 3,440,000 2.31 2.60 7,896,000 8,944,000 
Ma'is fourrager 454,000 480,000 11.80 12.70 5,357,000 6,096,000 
Plantes.-racines 6,700 6,000 15.82 15.00 106,000 90,000 
Betteraves A sucre 11,925 15,058 18.14 18.60 216,312 280,000 

-boisseaux- -boisseaux- 
MAN ITOBA 

B14 de printemps(2) 3,255,000 1,520,000 24.3 25.6 79,000,000 90,000,000 
Avoine A grain 1,530,000 1,600,000 41.8 41.2 64,000,000 66,000,000 
Orge 875,000 970,000 32.0 34.0 28,000,000 33,000,000 
Seigle d'automne 97,500 140,000 24.0 18.9 2,144,000 2,650,000 
Seigle de printemps 3,000 1,100 18.7 15.5 56,000 17,000 

lout seigle 100,500 141,100 21.9 18.9 2,400,000 2,667,000 
Lin A graine 1,107,000 718,000 9.0 8.6 10,000,000 6,200,000 
Créales mlanges 184,000 178,000 37.2 17.6 6,845,000 6,700,000 
Mals A grain 2,900 5,500 44.8 50.0 130,000 275,000 
Sarrasun 22,700 45,000 15.0 11.7 140,000 525,000 
Pots, secs 46,000 30,000 15,9 23.3 731,000 700,000 
Craine de coiza 170,000 176,000 12.4 15.9 2,100,000 2,800,000 

-cwt- -cwt- 
Pommes de terre 24,500 26,500 125.0 109.4 1,062,000 2,900,000 

-livres- -livres- 
Graune de moutarde 31,500 29,000 549 700 17,300,000 20,300,000 
Graine de tournesol 41,100 44,000 800 800 14,480,000 15,200,000 

-tonnes- - tomes- 
Foin 	cultiv6 1,065,000 1,052,000 1.97 1.52 2,098,000 1,600,000 
lials 	fourrager 37,100 26,000 6.15 5.38 228,000 140,000 
Betteraves 	i sucre 23,045 26,880 10.61 6.18 244,533 220,000 

-hoisseaux- -hoisseaux- 
SAS KAIcH EWAN 

B1 	de printemps(2) 19,405,000 19,670,000 27.7 17.2 537,000,000 319,000,000 
Avoune A grain 1,818,000 1,510,000 50.6 12,0 93,000,000 49,000,000 
Urge 2,255,000 2,350,000 42.6 26.8 96,000,000 63,000,000 
Seigle d'automne 328,000 319,000 23.2 15,0 7,600,000 4,800,000 
Seigle de pruntemps 70,300 58,200 19.9 12.0 1,400,000 700,000 

Tout seigle 198,300 377,200 22.6 14.6 9,000,000 5,500,000 
Liii A graune 429,000 193,000 14.0 8.3 6,000,000 1,600,000 
Créales mlangées 151,000 128,000 43.6 28.1 6,671,000 3,600,000 
Pots, 	secs 1,000 800 25.0 21.2 25,000 17,000 
Graune de colza 711,000 675,000 17.4 17.0 12,700,000 11,500,000 
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Tableau 1. Estimation (novembre) de la production des principales grandes cultures 

en 1967 au Canada comparativement A La dernire estimation de 1966. (fin) 

Rend e men t 
Superficie 	A l'acre 

Production 
Province et 

cul ture 

SASKATU-IEWAN - fin 

Pommes de terre 

Graine de moutarde 

Graine de tournesol 

Foin cultivd 

Mais fourrager 

1966 

acres 

8,500 

81,200 

6,700 

1,246,000 

6,300 

1967 1966 1967( 1) 

cwt 

8,000 72.8 72.0 

- 1 ivres - 

78,000 850 675 

1,800 500 450 

- tonnes - 

1,100,000 1.71 1.11 

7,000 4.29 2.86 

-hoisseaux- 

6,380,000 29.4 22.7 

1,960,000 48.5 40.8 

4,280,000 41.0 31.3 

158,000 26.2 20,3 

25,000 18.8 16.0 

183,000 25. 0  19.7 

171,000 15.9 11.7 

361,000 44.3 36.0 

10,000 23.9 27.4 

875,000 17.6 11,9 

- cwt - 

22,400 153.8 142.9 

- livres- 

114,000 900 675 

(4) 450 - 

- tonnes - 

2.875,000 1.61 1.39 

13,683 15.19 11.08 

- boisseaux- 

1966 	1967(1) 

cwt 

	

619,000 	576,000 

-1 ivres - 

	

69,000,000 	52,650.000 

	

3,350,000 	810,000 

- tonnes - 

	

2,131,000 	1,225,000 

	

27,000 	20,000 

- boiss.eaux- 

191,000,000 145,000,000 

	

101,000,000 
	

80,000,000 

159 ,000 ,000 134,000,000 

	

3,750,000 
	

3.200,000 

	

550,000 
	

400,000 

	

4,300,000 
	

3,600,000 

	

5,500,000 
	

2,000,000 

	

18,163,000 
	

13,000,000 

	

191,000 
	

274,000 

	

11,000,000 
	

12 ,200,000 

- cwt - 

	

3,907,000 	3,200,000 

- livres- 

	

79,100,000 	76,950,000 

	

1,440,000 	- 

- tonnes - 

	

4,730,000 	4,000,000 

	

575,513 	440,600 

- boisseaux- 

AT.RFTa 

B16 de printemps(2) 6,506,000 

Avoine A grain 	2,082,000 

Urge 
	

3.880.000 

Seigle d'automne 
	

143,000 

Seigle de printemps 
	

29,300 

Tout seigle 
	

172,300 

Lin A graine 
	

347,000 

Cér&ales mélangées 
	

410,000 

Pois, secs 
	

8,000 

Graine de colza 
	

624,000 

Pommes de terre 
	

25,400 

Graine de moutarde 
	

87,900 

Graine de tournesol 
	

3,200 

Foin cultivé 	2,938,000 

Betteraves A sucre 	37,884 

COLONBIE- BRITANNIOIJE 
B14 de primtemps 127,000 101,000 27.4 20.8 1,480,000 2,100,000 

Aveirie A grain 68 .700 67,100 54.4 37.1 1,717,000 2,500,000 

Urge 150, 000 180,000 35.4 21.1 5,310,000 1,800,000 

Seigle d'automne 2,700 3,100 35.6 11,0 96,000 96,000 

Lin A graine 1,700 1,400 11.8 9.3 20,000 13,000 

Céréales mélangées 4,900 5,200 54.1 43.5 265.000 226,000 

Pois, 	secs 2,400 1,900 30.0 18.9 72,000 16,000 

-cwt- -cwt- 

Pommes de terre 10,500 9,900 201.8 191.9 2,119,000 1,900,000 

-tonneS- -tonnes- 

Foin cultiv4 458,000 450,000 2.51 2.44 1,159,000 1,100,000 

Ma'is fourrager 6,400 7,000 17.03 17.00 109,000 119,000 

D'aprs l'état le ou vers le 15 octobre. 

Comprerid le blé durum dont une estimation sépare figure au tableau 2. 

Revise. 

Moths d. 500 acres. 
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Tableau 2. Estimation (novembre) de Ia production de blé durum(1) en 1967 dans 

les provinces des Prairies comparativement A 1966 

Superficie 	Rendement 	Production 
Province 	A l'acre  

1966 	1967 	1966 	1967(2) 	1966 	1967(2) 
- acres - 	- boisseaLix - 	- boisseaux - 

Manitoba 43,000 53,000 	20.9 20.8 900,000 1,100,000 
Saskatchewan 905,000 	1,130,000 26.5 14.6 24,000,000 16,500,000 
Alberta 116,000 139,000 	30.2 - 	 21.6 3,500,000 3,000,000 

Total 1,064,000 	1,322,000 26.7 15.6 28,400,000 20,600,000 

Conipris avec le b14 de prinlemps au tableau I.. 
(2) 	D'aprAs 	1 1 tat le ou vets le 	15 ocLobre. 

Tableau 3. Estimation (novernbre) de 	la production des principales cr6a1es en 

1967 des provinces des Prairies et derniAres estimations de 	1966 

Superficie 
Rendement 

Production 
Culture 

_________________ A_L'acre 

1966 1967 1966 1967(1) 1966 1967(1) 

- 	acres - - boisseaux - - boisseaux - 

PROVINCES DES PRAIRIES 

Me (2) 29,166,000 29,570,000 27.7 19.4 807,000,000 574,000,000 

Avoine A grain 5,450,000 5,090,000 47.3 383 258,000,000 195,000,000 
Orge 7,010,000 7,600,000 40.4 30.3 283,000,000 230,000,000 
Seigle 671,100 701,300 23.4 16.8 15,700,000 11,767,000 
Lin A graine 1,883,000 1,082,000 11.4 9.1 21,500,000 9,800,000 

Graine de colza 1,525,000 1,726,000 16.9 15.4 25,800,000 26,500,000 

MAN ITOBA 

B16(2) 3,255,000 3,520,000 24.3 25.6 79,000,000 90,000,000 

\voine A grain 1,530,000 1,600,000 41.8 41.2 64,000,000 66,000,000 

Orge 875,000 970,000 32.0 34.0 28,000,000 33,000,000 

Seigle 100,500 141,100 23.9 18.9 2,400,000 2,667,000 

Liii A graine 1,107,000 718,000 9.0 8.6 10,000,000 6,200,000 

Graiae de colza 170,000 176,000 12.4 15.9 2,100,000 2,800,000 

SASKA 1'CIIEWAN 

Blé 	(2) 19,405,000 19,670,000 27.7 17.2 537,000,000 339,000,000 

Avoine A grain 1,838,000 1,530,000 50.6 32.0 93,000,000 49,000,000 

0re 2,255,000 2,350,000 42.6 26.8 96,000,000 63,000,000 

Seile 398,300 377,200 22.6 14.6 9,000,000 5,500,000 

Lin a L;raine 429,000 193,000 14.0 8.3 6,000,000 1,600,000 

Graine de colza 731,000 675,000 17.4 17.0 12,700,000 11,500,000 

ALBERTA 

B1(2) 6,506,000 6,380,000 29.4 22.7 191,000,000 145,000,000 
Avoiie A grain 2,082,000 1,960,000 68.5 40.8 101,000,000 80,000,000 
Irge 3,880,000 4.280,000 41.0 31.3 159,000,000 134,000,000 
Seigle 172,300 183,000 25.0 19.7 4,300,000 3,600,000 
Lin A gralne 347,000 171,000 15.9 11.7 5,500,000 2,000,000 

Graine de colza 624,000 875,000 17.6 13.9 11,000.000 12.200.000 
(1) D'aprs l'état des cultures le ou vers le 15 octobre. 

Y compris le blé durum, dont les cliiffres séparés figurent au tableau 2, et 

quelques quanLites relat.ivement faibles de b1 d'hiver. 
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Tableau 4. Superficie et état du seigle d'automne semé au Canada 1967 en 
comparaison de 1966 

de correspondants déclarant Superficie Proportion 
Ia mi-octobre un état 

Province Ensemencée Supérleur A Tnférieur A 
Ensemencée en 1967(1) Ia moyenne 

t'Ioyenne 
Ia moyenne 

en 1966 7. de Super- 
1966 1967 1966 1967 1966 1967 1966 fIcie 

- acres - - acres - - pour cent - 

Qu6. 4,900 93 4,600 14 18 62 	57 24 25 

Ont. 49,000 97 47,500 10 10 78 	83 12 7 

1an. 140,000 85 119,000 16 6 66 	45 18 49 

Sask. 319,000 98 313,000 15 18 59 	60 2h 22 

Aib. 158000 80 126,000 17 3 71 	38 12 59 

C.-B. 3,100 98 3,000 10 25 82 	59 8 1 

CANADA 674,000 91 613,100 14 11 0 	58 18 31 

- (1) Estimation provisoire. Les chiffres dfinitifs seront connus après le relevé 
18) annuel que le 8ureau fera de la superficie. 

Labours des gratidea Vers Ia mi-octobre cette année, les cultivateurs canadiens 
cultures de 1968 	avalent lahouré environ 68 p.  100 de la superficie destinée aux 

grandes cultures en 1968, et inchangée au regard de l'an dernier. 
Len pourcentages, par provinces, des superficies labourées avant le 15 octobre pour 
Ia carnpagne prochaine (vec chiffres comparables e9tre parenthses) sont ainsi 
évaiués: Jle-du-Prince-Edouard, 27 (27); Nouvelle-Ecosse, 25 (34); Nouveau-Brunswick, 
30 (45); Québec, 50 (nO); Ontario, 56 (55); Manitoba, 80 (84); Saskatchewan, 71 (77); 
Alberta, 64 (52); et Colombie-Britannique, 61 (56). 

Superficie el éiat 	Les estimations provisoires indiquent que Ia superficie ense- 
dii blé d'hiver et 	mencée de blé d'liiver en Ontario en 1967 est de 440,000 acres, 
dii seigle d'automne soit quelque 40,000 de plus que Ia superficie moissonnée en 

1967 et 3 p.  100 de moms que les 455,000 acres semées A 
l'automrie de 1966. La superficie moissonnée de seigle d'auiomne au Canada a baisé 
d 'environ 9 P. 100. Les est mat ions de superficie des deux cultures, toutefois, Soni 
sujettes A rectification suivant les résultats cle 1'enquLe annuelle de 1968 du 
Bureau sur la superficie des cultures. 

Soixante-douze pour cent des correspondarits du Rureati qui font rapport sur 
l'état dii hlé d'hiver en (i n la r l o  A Ia mi-octobre, signalenL que la situation est 
normale pour Ia saison; 14 p. 100 signalenl un état supérieur; 14 p.  100, des condi-
tions inférieures. 

La superficie ensemencée cle seigle d'automrie au Canada en 1967 a été estimée 
provisoiremeiit a 613,100 acres, noiiis étendue que les 674,000 acres ensemencées en 
1966. 



/ 	 AVERAGE 

/ 	 YIELDS PER ACRE OF WHEAT IN THE 
PRAIRIE PROVINCES BY CROP DISTRICTS 

1967 
ACCORDING To THE NOVEMBER ESTIMATE OF PRODUCTION 

- 

•:•' +':: 	: 

i1+r iiI:732I 

	

/ 	LEGEND 

	

/ 	
BUSHELS PER ACRE 

	

/ 	
04D J 

41-80 

8 I - I 20 

12 I - I 

161-201 

20 -240 

24 I-- 28 

-320 an 
-- 3i 0 

*+,* +4+ +4  
+ + ++ + 4' 

.4, .. ,. . 

AVERAGE 
YIELDS PER ACRE OF WHEAT IN THE 

PRAIRIE PROVINCES BY CROP DISTRICTS 
1966 

ACO[ NO TO THE NOVEMBER ESTIMATE OF PRODUCTION 

. . . . • • • • • •// 

LEGEND 
BUSHELS PER ACRE 

0-40 

41-8.0 

8.1-120 

12.1-160 

16 I - 20 

201-2-i 

24 - III 

28 	-. 	- 

32 



S jAilS Tj.; t- A NAL'a I BRARY 
HiOL OIFIEQuF 	 CANADA 

IH I' III I Ill I, II Ill' J JJIJ hI 
1010504845 


